
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 4 del 07/01/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Adesione A.N.U.S.C.A anno 2020

Dato atto che con   deliberazione   di   C.C.   n.   84   del   31.12.2019   è   stato   approvato   il   Documento   Unico   di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Premesso che questo comune è iscritto, dall’anno 2001, all’Associazione Nazionale Ufficiali di Anagrafe e Stato Civile, 
che ha lo scopo precipuo di curare l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti ai Servizi 
demografici;
Ritenuto che la formazione continua del personale è di fondamentale importanza, soprattutto in un settore, quale quello 
dei Servizi Demografici, che è regolato da normative in continua evoluzione e che richiede, da parte degli operatori, 
conoscenze sempre maggiori;
Rilevato che è interesse precipuo dell’Amministrazione e di questo settore avere funzionari ed operatori sempre più 
qualificati e preparati per rispondere in maniera ottimale alle esigenze del cittadino;
Considerato che la predetta associazione è stata riconosciuta ufficialmente dall’ANCI e dall’ISTAT, nonché dal 
Ministero dell’Interno che con circolare n. 08700811 del 13.02.87 ha sostenuto ed approvato l’adesione delle 
Amministrazioni comunali all’Anusca, eretta con Decreto del Ministero dell’Interno del 19.07.1999 Ente Morale;
Preso Atto che l’Associazione Anusca, da sempre vicina agli operatori dei servizi demografici, nell’anno 2019 in 
particolare, che è stato caratterizzato da numerose innovazioni normative in materia di anagrafe (ANPR), stato civile ed 
elettorale, ha affiancato senza indugio e con la massima disponibilità, tali operatori mediante numerose iniziative di 
formazione ed aggiornamento, nonché mettendo a disposizione i propri docenti per rispondere ai numerosi quesiti posti 
dagli Ufficiali di Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale, per cercare di fare funzionare al meglio gli Uffici demografici 
indirizzandoli sulla corretta applicazione delle nuove norme;
Richiamata la deliberazione n. 185 del 6 marzo 2001, con la quale la Giunta ha deliberato di aderire all’ANUSCA, 
considerando la spesa di adesione a tale Associazione, quale spesa fissa del bilancio comunale, dando mandato 
all’ufficio di ragioneria di iscriverla negli anni successivi del bilancio comunale;
Rilevato dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa D  a valere per l’anno 2020 risulta pari ad € 
750,00 esente I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, 
comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.;
Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la normativa sulla 
tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le 
suddette quote non configurano un contratto d’appalto;
Rilevato che la spesa in oggetto assume carattere di effettiva indispensabilità al fine di garantire la continuità dei servizi 
resi dall'associazione ANUSCA connessi con le funzioni fondamentali dei servizi demografici;
   Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.  sopra richiamato;
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107;
Visto l’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi che attribuisce ai dirigenti la gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il Regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 24 marzo 
2017

DETERMINA



Pagina 2/3

1) Di confermare per l’anno 2020 l’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe 
(ANUSCA);
2) Impegnare la spesa di €. 750,00 quale quota associativa annuale (quota D) nel bilancio 2020 /2022, esercizio 2020,   
al cap. 1308.1 codici di bilancio   01.07-1.03.02.99.999  -scadenza 2020-
3) Autorizzare l’ufficio di ragioneria a emettere, a favore dell’ANUSCA, mandato di pagamento per il superiore 
importo, mediante bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN 
IT 36 Q 03069 36754 074000005821, intestato ad A.N.U.S.C.A. - Viale delle Terme n. 1056 - 40024 - Castel San 
PietroTerme (BO) - C.F. 90000910373
5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi del dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000
6) Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul sito ufficiale del Comune di Ragusa nell'apposita 
sezione " Amministrazione Trasparente " sottosezione Bandi di gara e contratti;
7) Nominare responsabile del procedimento la sig.ra maria Grazia Iacono, responsabile dei Servizi demografici

Il Responsabile del Procedimento: f.to Iacono Maria Grazia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/01/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


